



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Марий Эл (Маристат)
424002, г. Йошкар-Ола, ул. Кремлёвская, д.31,
<https://maristat.gks.ru/>

30 апреля 2020 г.

ЭКСПРЕСС-ИНФОРМАЦИЯ

**Финансовые результаты деятельности организаций
за январь-февраль 2020 года**

В январе-феврале 2020 г., по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)** организаций Республики Марий Эл (без субъектов малого предпринимательства, государственных (муниципальных) учреждений, кредитных и некредитных финансовых организаций) в действующих ценах составил 445,2 млн. рублей (136 организаций получили прибыль в размере 1710,3 млн. рублей, 76 организаций имели убыток на сумму 1265,1 млн. рублей). В январе-феврале 2019 г. сальдированный финансовый результат (по сопоставимому кругу организаций) составлял 1577,8 млн. рублей.

**Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций
в январе-феврале 2020 года**

	Сальдо прибылей и убытков		Сумма прибыли		Сумма убытка	
	млн. рублей ¹⁾	в % к январю-февралю 2019 ²⁾	млн. рублей	в % к январю-февралю 2019 ²⁾	млн. рублей	в % к январю-февралю 2019 ²⁾
Всего	445,2	28,2	1710,3	90,1	1265,1	3,9 р.
в том числе по видам экономической деятельности:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	206,4	91,4	213,3	94,0	6,9	6,4 р.
обрабатывающие производства	-240,2	x	949,4	82,6	1189,6	5,7 р.
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	375,8	100,9	377,3	100,6	1,5	54,1
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-7,4	x	4,3	44,0	11,7	2,3 р.
строительство	15,6	109,1	32,4	131,3	16,8	161,7
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	57,1	3,1 р.	66,2	2,4 р.	9,1	96,9
транспортировка и хранение	0,7	x	13,3	3,9 р.	12,6	35,1
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-0,6	x	0,7	66,8	1,3	55,4
деятельность в области информации и связи	15,7	x	17,5	132,9	1,8	4,9
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	18,5	106,0	19,3	103,2	0,8	65,1
деятельность профессиональная, научная и техническая	4,9	15,4	5,6	17,1	0,7	74,5
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-2,2	x	2,5	30,8	4,8	121,6
образование	0,6	20,8	5,3	140,9	4,7	5,4 р.

При опубликовании ссылка на Маристат обязательна

	Сальдо прибылей и убытков		Сумма прибыли		Сумма убытка	
	млн. рублей ¹⁾	в % к январю-февралю 2019 ²⁾	млн. рублей	в % к январю-февралю 2019 ²⁾	млн. рублей	в % к январю-февралю 2019 ²⁾
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-1,8	x	0,8	52,1	2,6	104,1
предоставление прочих видов услуг	2,1	88,5	2,3	87,1	0,2	76,0

¹⁾ Знак «-» означает убыток.

²⁾ Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. в соответствии с методологией бухгалтерского учета. «x» - означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

В январе-феврале 2020 г. доля убыточных организаций по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года увеличилась на 0,9 процентного пункта и составила 35,8% в общем числе организаций.

Доля организаций, получивших прибыль (убыток)

в % к общему числу организаций

	Январь-февраль 2020		Справочно январь-февраль 2019	
	доля прибыльных организаций	доля убыточных организаций	доля прибыльных организаций	доля убыточных организаций
Всего	64,2	35,8	65,1	34,9
в том числе по видам экономической деятельности:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	66,7	33,3	86,7	13,3
обрабатывающие производства	69,7	30,3	63,6	36,4
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	69,2	30,8	76,9	23,1
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	38,9	61,1	50,0	50,0
строительство	66,7	33,3	75,0	25,0
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	71,4	28,6	71,4	28,6
транспортировка и хранение	77,8	22,2	22,2	77,8
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	37,5	62,5	62,5	37,5
деятельность в области информации и связи	50,0	50,0	50,0	50,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	66,7	33,3	66,7	33,3
деятельность профессиональная, научная и техническая	71,4	28,6	57,1	42,9
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	66,7	33,3	66,7	33,3
образование	50,0	50,0	70,0	30,0
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	40,0	60,0	60,0	40,0
предоставление прочих видов услуг	83,3	16,7	83,3	16,7